Curiosamente alcune innovazioni si avvicinano a quelle di Sercambi, benché appaiano del tutto indipendenti rispetto al *Novelliere*. Anche in questa versione, anzitutto, la città di Roma assume una centralità superiore rispetto alla fonte, arrivando per esempio a sostituire Parigi come meta del pellegrino che confonde Amico con Amelio (f. 7r):

Et habiando cavalchè piuxor dí per lo camino, elo trovò uno pelegrino per la via che andava verso Roma; et Melio lo chiamò et disse: «Pelegrino, tu vai molto per lo mondo: haveresti mai trovato né vezuto uno conte che se chiama de Bernia?» Et lo pelegrino li respoxe et disse che mai non lo vete; e Melio cazò man a la borsa, et deli molto danari digando: «Prega Dio che me dia gratia che lo trova». Et lo pelegrino lo recevè gratioxamente.

Nel Lazio si ritorna (almeno cosí parrebbe) nel finale, ma questa volta il

contesto è una versione originale dello scontro con i Longobardi, secondo cui i due amici vengono messi da Carlo a capo dell'esercito inviato in difesa del papa, che dopo la loro morte va incontro alla sconfitta (f. 13r-v):

Or Melio montò a cavalo cum molta bella zente, et cavalchè in Bernia, et Amigo et lui andono in Franza, et lo re Carlo quando li vete li recevete benignamente, et feceli capetani de cinquecento chavalieri, et mandoli dal papa. Et quando el Papa li vete li recevete gratiosamente et volentiera, et feceli capetani de tuta la sua zente. Siché, siando ordinato per dar bataia contra la zente del re Desiderio in uno luogo che se giamava Campo Santo, et la bataia fo cusí grande et si meraveioxa, che molta zente de l'una parte e de l'altra ge morí, ne li qual ge morí Amigo et Melio, per che el fo sconfito la zente del papa.

Al momento della chiusa, che precede il ritorno al testo del *Fiore*, ritroviamo i sepolcri riuniti, senza che ci venga detto con precisione dove si trovano, né il nome dell'edificio che li custodisce (f. 13v):

Et Amigo et Melio fono trovati morti uno apreso l'altro, et lo re fece far una bela sepultura ad Amigo cum una bela archa, perché lo era so zenero; et madona Altagrada ne fece far una altra a Melio, et era lutana l'una da l'altra per spacio de mezo mio. Et como eli sono messi in la sepultura, la note per divino miraculo se levò la sepultura de Melio, e si fu posta apreso quela de Amigo. Et lo re de Franza et la raina aldando <aldando> questo miracolo li feno edificar una belitissima ghesia, et foli ordinato per le lor anime che sempre ge fose dito messa in quela ghesia. Vertú se trova che in quelli do corpi sí fo grandissima amistade che questi do aveano, et sí se trova che quelli do fono sancti per la soa vertude. * Salamon dice: «A fè del amigo no è cosa che se possa apropiari».